

## W 79 rocznicę godziny W



Roman Jakim, przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” i zastępca Bogumiła Stec-Swidzka, przedstawiciele Stowarzyszenia Represjonowanych w Stanie Wojennym oraz „Solidarności” oświatowej uczcili pamięć Powstańców. (fot. A. Filipczyk)

1 sierpnia odbyły się uroczystości upamiętniające Powstańców Warszawskich i cywilne ofiary zrywu z 1 sierpnia 1944 r.

Dokładnie o 17.00 na terenie naszego województwa w godzinę „W” włączono syreny alarmowe. W Rzeszowie rocznicowe obchody rozpoczęły się przed Pomnikiem Pamięci Żołnierzy Armii Krajowej Podokręgu Rzeszów, gdzie przy akompaniamencie Mazurka Dąbrowskiego na maszt podniesiono Flagę Państwową.

Po przemówieniach przedstawicieli władz państwowych i samorządowych odbył się Apel Pamięci, żołnierze oddali salwę honorową, a delegacje złożyły wieńce i wiązanki kwiatów. Odmówiono też modlitwę w intencji poległych i zamordowanych powstańców warszawskich, której przewodniczył ks. prałat Władysław Jagustyn, duszpasterz Armii Krajowej i proboszcz parafii pw. Św. Krzyża.

Po odegraniu Pieśni Reprezentacyjnej Wojska Polskiego uczestnicy uroczystości wzięli udział we mszy św. odprawionej w pobliskim kościele pw. Św. Krzyża.

\* \* \*

Na mocy rozkazu dowódcy Armii Krajowej gen. Tadeusza Komorowskiego „Bora” powstanie warszawskie rozpoczęło się 1 sierpnia 1944 r. o 17.00 – godzinie „W”. Miało na celu wyzwolenie stolicy spod niemieckiej okupacji przed wkroczeniem Armii Czerwonej. Armia Krajowa

i władze Polskiego Państwa Podziemnego zamierzały ujawnić się i wystąpić wobec Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (utworzonego w Lublinie i zależnego od woli Stalina) w roli gospodarza, jako jedyna legalna władza niepodległej Rzeczypospolitej.

Powstanie, planowane na kilka dni, upadło 3 października po 63 dniach walki. Zginęło od 16 tys. do 18 tys. żołnierzy AK i od 150 tys. do 180 tys. cywilów. Po kapitulacji Warszawa została doszczętnie zniszczona przez Niemców.

O ile pod względem militarnym powstanie zakończyło się klęską, o tyle pod względem politycznym miało ogromne znaczenie. Polacy zademonstrowali dążenie do odzyskania niepodległości. Jak pisał po wojnie Jan Nowak-Jeziorański, uczestnik tego niepodległościowego zrywu, „kurier z Warszawy”, walka nie była daremna, a powstanie warszawskie sprawiło, że „państwo polskie, chociaż zniewolone i wasalne, zachowało swoją odrębność, przetrwało Stalina, który w swych zamysłach prawdopodobnie chciał z niego z czasem uczynić część ZSRS”.

źródło: IPN O/Rzeszów



W wydarzeniu udział wzięli również poczet sztandarowy Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” w składzie: Marian Sikora, Zbigniew Cupryś i Jan Zuczek.

## Piesza Rzeszowska Pielgrzymka na Jasną Górę

4 sierpnia pod hasłem „Matko Kościoła, prowadź!” wyruszyła z Rzeszowa 46. Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę, którą rozpoczęła msza św. na placu Farnym w Rzeszowie. Eucharystii przewodniczył i homilię wygłosił bp rzeszowski Jan Wątroba, który podkreślił, że pielgrzymka jest czasem wypraszania, przepraszania i wynagradzania.

stii przewodniczył i homilię wygłosił bp rzeszowski Jan Wątroba, który podkreślił, że pielgrzymka jest czasem wypraszania, przepraszania i wynagradzania.



Tradycją jest, że pątników żegna Roman Jakim, przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”.

Po 10 dniach pielgrzymowania dotrą oni przed oblicze Matki Boskiej Częstochowskiej – Królowej Polski.

Na Jasnej Górze powita ich również przewodniczący ZR.

6 sierpnia w Jamach przy kościele św. Augustyna Bpa podczas postoju 46 Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę przedstawiciele Regionu Rzeszowskiego NSZZ NSZZ „Solidarność” uczestniczyli w nabożeństwie za Ojczyznę.

Obecność regionalnej „Solidarności” w Jamach jest już tradycją. Związkowcy, tradycyjnie również, przekazali pielgrzymom kilkadziesiąt kilogramów krówek od „Solidarności” z życzeniami wytrwałości i pogody ducha.



W nabożeństwie udział wzięli Roman Jakim, przewodniczący ZR wraz z poczem sztandarowym w składzie: Marek Hojto i działacze z PZL-Mielec Bartłomiej Duszkiewicz i Ryszard Sobuś.